
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/05895 

 Del: 24/08/2022 

 Proponente: P.O. Gestione Diretta Impianti Sportivi 

 

OGGETTO: 

Aggiudicazione efficace dell’affidamento, a seguito di procedura negoziata, dei servizi di gestione della 

balneazione presso la Piscina Costoli per le stagioni balneari 2022-2024 al RTI fra Aquasport SSD A.R.L 

(Mandataria) e Imperium SSD A.RL. (Mandante), presa d'atto della costituzione del RTI, e conseguenti 

adempimenti contabili

 

LA DIRIGENTE

Premesso che:

• con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  6  del  28.02.2022  avente  ad  oggetto "Documenti di  

programmazione 2022-2024: approvazione note di aggiornamento al DUP, bilancio finanziario, nota 

integrativa e piano triennale investimenti e ulteriori allegati";

• con Deliberazione di Giunta Comunale n 209 del 17/05/2022 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

gestione (PEG) 2022-2024 e che con il medesimo atto i responsabili dei servizi e degli uffici sono stati  

autorizzati ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione del  

programma;

• con Decreto del Sindaco n. 65 del 22.7.2022 la sottoscritta è stata nominata Dirigente del Servizio 

Sport;

Vista la Determinazione Dirigenziale 2022/3796 del 01/06/2022 con la quale con aggiudicazione non efficace  

venivano affidati, a seguito di procedura di procedura negoziata, CIG 917573580E, i servizi inerenti la gestione 

della balneazione presso la Piscina Costoli per le stagioni balneari 2022-2024 al costituendo RTI fra Aquasport  

SSD A.R.L (Mandataria) e Imperium SSD A.RL. (Mandante) approvando la spesa complessiva di € 637.916,70  

iva inclusa e imputandola come segue:

Pag. 1 di 7 DD/2022/05895



• per € 212.638,90 sul capitolo 30510 esercizio 2022 imp.22/5307/1

• per € 212.638,90 sul capitolo 30510 esercizio 2023 imp. 23/429/1

• per € 212.638,90 sul capitolo 30510 esercizio 2024 imp. 24/178/1

Dato atto che:
• i controlli eseguiti dall’Amministrazione Comunale sui requisiti di ordine generale previsti dagli atti di  

gara per entrambi i componenti del RTI, inclusa l’informazione antimafia, si sono conclusi con esito  

positivo, come da documentazione conservata agli atti del Servizio Sport;

• i DURC regolari di entrambe le società a suo tempo richiesti sono ancora in corso di validità;

Richiamata la documentazione di gara, ed in particolare l’offerta allegata alla sopracitata DD 2022/3796, nella  

quale  si  dichiara  che  le  prestazioni  oggetto  dell’appalto  saranno  per  il  60%  eseguite  dalla  mandataria 

Aquasport SSD A.R.L e per il restante 40% dalla mandante Imperium SSD A.RL.;

Visto  l’atto di  costituzione del  Raggruppamento Temporaneo di  Imprese fra  la  Aquasport  SSD A.R.L  (C.B.  

56805) qualificata come Capogruppo con Mandato speciale di rappresentanza e la Imperium SSD a.r.l (C.B.  

61441) mandante, a rogito del notaio Francesco Maria Alvi Rep.7457 racc. 5822, Registrato in Terni in data  

25.7.2022  al  n.  5133  serie  IT,  acquisito  al  Prot.  Gen.  dell’ente  con  il  n.  263254 del  1.8.2022,  allegato al 

presente provvedimento quale parte integrante;

Ritenuto conseguentemente:

• di procedere all’aggiudicazione efficace - ai sensi dell’art. 32, comma 7 del Codice dei Contratti pubblici  

(D.lgs. n.50/2016) – dell’affidamento, a seguito di procedura negoziata, CIG 917573580E, dei servizi di  

gestione  della  balneazione  presso  la  Piscina  Costoli  per  le  stagioni  balneari  2022-2024  al  RTI  fra  

Aquasport SSD A.R.L (Mandataria) e Imperium SSD A.RL. (Mandante);

• di assumere impegno di spesa in favore del RTI costituito fra Aquasport SSD A.R.L (Mandataria) e 

Imperium SSD A.RL. (Mandante) Cod. Anag. 61440, per ciascuno degli esercizi finanziari di esecuzione 

del contratto, per la somma annuale prevista di Euro 212.638,90 sul capitolo 30510, assumendo il 

relativo subimpegno sugli impegni di accantonamento assunti con la DD 2022/2767;

• di ripartire i corrispettivi dovuti alle singole imprese sulla base delle percentuali di esecuzione del 

servizio a ciascuna spettante, in esecuzione al “Principio di Diritto n. 17” emesso dall’Agenzia delle 

Entrate in data 17.12.2018, sub impegnando le somme stanziate come segue:

                    esercizio 2022 Imp. 22/5307

Pag. 2 di 7 DD/2022/05895



• € 127.583,34 in favore della mandataria Aquasport SSD A.R.L (cod. Anag. 56805)

• €   85.055,56 in favore della mandante Imperium SSD A.RL. (cod. anag. 61441)

                    esercizio 2023 Imp. 23/429

• € 127.583,34 in favore della mandataria Aquasport SSD A.R.L (cod. Anag. 56805)

• €   85.055,56  in favore della mandante Imperium SSD A.RL. (cod. anag. 61441);

esercizio 2024 imp. 24/178
• € 127.583,34 in favore della mandataria Aquasport SSD A.R.L (cod. Anag. 56805)

• €    85.055,56 in favore della mandante Imperium SSD A.RL. (cod. anag. 61441)

Visti:

• gli articoli 107 e 183 del TUEL (Testo Unico degli Enti Locali) approvato con Decreto legislativo del 18  

Agosto 2000 n. 267 e successive modifiche;

• lo Statuto del Comune di Firenze;

• il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi con particolare riferimento all’art. 23;

• il Codice dei Contratti Pubblici (Decreto Lgs.vo n. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni) con 

particolare riferimento al comma 16 dell’art. 48;

D E T E R M I N A

Per i motivi esposti in narrativa :
1. di procedere all’aggiudicazione efficace - ai sensi dell’art. 32, comma 7 del Codice dei Contratti pubblici  

(D.lgs. n.50/2016) – dell’affidamento, a seguito di procedura di procedura negoziata, CIG 917573580E, 

dei servizi di gestione della balneazione presso la Piscina Costoli per le stagioni balneari 2022-2024 al 

RTI fra Aquasport SSD A.R.L (Mandataria) e Imperium SSD A.RL. (Mandante), prendendo atto della  

costituzione del medesimo con atto a rogito del notaio Francesco Maria Alvi Rep.7457 racc. 5822,  

Registrato in Terni  in data 25.7.2022 al n.  5133 serie IT,  acquisito al  Prot.  Gen. dell’ente con il  n. 

263254 del 1.8.2022, allegato al presente provvedimento quale parte integrante;

2. di assumere impegno di spesa in favore del RTI costituito fra Aquasport SSD A.R.L (Mandataria) e 

Imperium SSD A.RL. (Mandante) Cod. Anag. 61440, per ciascuno degli esercizi finanziari di esecuzione 

del contratto, della somma annuale prevista di Euro 212.638,90 sul capitolo 30510, CIG 

917573580E, assumendo il relativo subimpegno sugli impegni di accantonamento e di ripartire gli 

importi fra le due società in Raggruppamento Temporaneo di Imprese sulla base delle percentuali di 

esecuzione del servizio a ciascuna spettante, sub impegnando le somme stanziate come segue:

Pag. 3 di 7 DD/2022/05895



                   2.1. esercizio 2022 Imp. 22/5307:

2.1.1. € 127.583,34 in favore della mandataria Aquasport SSD A.R.L (cod. Anag. 56805) 
2.1.2. €   85.055,56  in favore della mandante Imperium SSD A.RL. (cod. anag. 61441);

2. 2. esercizio 2023 Imp. 23/429:

                        2.2.1.  € 127.583,34 in favore della mandataria Aquasport SSD A.R.L (cod. Anag. 56805)

                        2.2.2.  €   85.055,56 in favore della mandante Imperium SSD A.RL. (cod. anag. 61441);

2. 3. esercizio 2024 Imp.24/178:

                         2.3.1.   €127.583,34 in favore della mandataria Aquasport SSD A.R.L (cod. Anag. 56805)

                         2.3.2.   €   85.055,56  in favore della mandante Imperium SSD A.RL. (cod. anag. 61441)

3. di dare atto che il RUP della presente procedura è la Dott.ssa Elena Toppino Dirigente del Servizio 

Sport.

4. di comunicare la presente determinazione, così come previsto dall’art.  76 c.  5 e di pubblicarla sul 

Profilo  del  Committente  -  sezione  Amministrazione  Trasparente  -  ai  sensi  dell’art.  29  del  D.  Lgs. 

50/2016.

.

Pag. 4 di 7 DD/2022/05895



ALLEGATI INTEGRANTI

COSTITUZIONE RAGGRUPPAMENTO DI IMPRESE - 

94db7f12080087b800e37be365ab979b36b1657bc117e314a10c42cdc4fbb7f7

Firenze, lì 10/08/2022 Sottoscritta digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Elena Toppino

Elenco Movimenti 

N° Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertament

o

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) 2022 30510 2022/5307 1 € 0,00 - 

2) 2022 30510 2022/5307 2 € 0,00

61440 - R.T.I. AQUASPORT SSDarl 

(MANDATARIA) e IMPERIUM 

SSDarl (MANDANTE)

3) 2022 30510 2022/5307 2 € 0,00

61440 - R.T.I. AQUASPORT SSDarl 

(MANDATARIA) e IMPERIUM 

SSDarl (MANDANTE)

4) 2022 30510 2022/5307 3
€ 

127.583,34
56805 - A.S.D.AQUASPORT

5) 2022 30510 2022/5307 4 € 85.055,56 61441 - IMPERIUM SSDarl

Pag. 5 di 7 DD/2022/05895



N° Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertament

o

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

6) 2022 30510 2023/429 1 € 0,00 - 

7) 2022 30510 2023/429 2 € 0,00

61440 - R.T.I. AQUASPORT SSDarl 

(MANDATARIA) e IMPERIUM 

SSDarl (MANDANTE)

8) 2022 30510 2023/429 2 € 0,00

61440 - R.T.I. AQUASPORT SSDarl 

(MANDATARIA) e IMPERIUM 

SSDarl (MANDANTE)

9) 2022 30510 2023/429 3
€ 

127.583,34
56805 - A.S.D.AQUASPORT

10) 2022 30510 2023/429 4 € 85.055,56 61441 - IMPERIUM SSDarl

11) 2022 30510 2024/178 1 € 0,00 - 

12) 2022 30510 2024/178 2 € 0,00

61440 - R.T.I. AQUASPORT SSDarl 

(MANDATARIA) e IMPERIUM 

SSDarl (MANDANTE)

13) 2022 30510 2024/178 2 € 0,00

61440 - R.T.I. AQUASPORT SSDarl 

(MANDATARIA) e IMPERIUM 

SSDarl (MANDANTE)

14) 2022 30510 2024/178 3
€ 

127.583,34
56805 - A.S.D.AQUASPORT

15) 2022 30510 2024/178 4 € 85.055,56 61441 - IMPERIUM SSDarl

Firenze, lì 24/08/2022 Sottoscritta digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Silvia Baroncelli

Pag. 6 di 7 DD/2022/05895



Data Esecutività: 24/08/2022

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Elena Toppino il 24/08/2022

Firmato digitalmente da Silvia Baroncelli il 24/08/2022

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del  

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 7 di 7 DD/2022/05895


	Determinazione dirigenziale  non conforme DD/2022/05895

